[bookmark: Par1]Российская Федерация
Администрация
муниципального образования
сельское поселение «Село Сабуровщино»
Бабынинского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 22 ноября 2016 года                                                                         № 83

Об утверждении муниципальной
Программы «Сбор и вывоз бытовых
отходов и мусора на территории
СП « Село Сабуровщино»
Бабынинского района на 2017-2020 годы»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО СП « Село Сабуровщино»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сбор и вывоз бытовых отходов и
мусора на территории СП « Село Сабуровщино» на 2017-2020 годы»
(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете « Бабынинский вестник и  на официальном сайте МР « Бабынинский район»  в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 И.О. главы администрации                                                                 В.В. Денисова

Приложение №1
к Постановлению администрации
СП « Село Сабуровщино»
От 22.11.2016г №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории СП « Село Сабуровщино»
на 2017-2020 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Муниципальная  программа « Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории СП « Село Сабуровщино» Бабынинского района на 2017-2020годы

	Заказчик
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Разработчики
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения « Село Сабуровщино»

Исполнители
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения « Село Сабуровщино»

	Цели и задачи
	Улучшение санитарно-экологического состояния территории
СП « Село Сабуровщино».
Развитие экологического образования и воспитания
населения  СП « Село Сабуровщино»;
Поддержание территории СП « Село Сабуровщино» в
соответствии с требованиями природоохранного
законодательства.
Установка запрещающих информационных щитов о
несанкционированном выбросе мусора.
Проведение совместных субботников с организациями и
населением на территории СП « Село Сабуровщино».

	Сроки и этапы реализации
	Период реализации программы – 2017-2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования ПРОГРАММЫ из средств местного бюджета, внебюджетных источников,  составляет  140 тыс. рублей в том числе по годам:
2017 год – 20 тыс. рублей
2018 год – 30 тыс. рублей
2019 год -  40 тыс. рублей
2020 год-  50 тыс. рублей

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации"
- Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. От 03.07.2016г) "Об охране окружающей среды"
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ( ред. 03.07.2016г) "Об отходах
производства и потребления"
- Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ ( ред. 13.07.2015г) "Об охране атмосферного воздуха"

	Ожидаемые
результаты
	- Уменьшение количества несанкционированно
выброшенного мусора на территории поселения
ориентировочно на 1 000 куб. м. ежегодно;
- снижение вредного воздействия твердых бытовых отходов
на окружающую среду;
- развитие экологического образования и воспитания,
учащихся школ, дошкольных учреждений, населения – 50-80
чел.;
Участие в проведении природоохранных мероприятий
(субботников) населения - 100-130 чел.;
- Установка информационных щитов – 5 шт.
- Увеличение подписанных договоров на вывоз бытового
мусора – 50-70 шт.

	Управление
программой и
контроль за  ее
реализацией
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения « Село Сабуровщино»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.
Программа представляет собой мероприятия по восстановлению экологического
баланса территории муниципального образования СП « Село Сабуровщино» и
рассчитана на период с 2017 по 2020 годы.
Основными проблемами очистки территорий сельского поселения являются:
• Несанкционированный вывоз отходов на придорожные территории и т.д.
• Отсутствие системы сбора вторичного сырья, что приводит к попаданию ценных
компонент ТБО на несанкционированные свалки и увеличению затрат на вывоз и
обезвреживание ТБО.
• Отсутствие ответственности за незаключение договоров в частном жилом секторе.
• Недостаточно эффективно проводится контроль со стороны контролирующих служб и
привлечение нарушителей, несанкционированно размещающих свои отходы, к
административной ответственности и возмещению вреда окружающей среде.
Основные пути решения:
Для уже имеющихся стихийных несанкционированных свалок провести сбор и
транспортировку отходов на лицензированный полигон.
При том, что мусорные кучи рассеяны на значительной территории, это
подразумевает ручной сбор отходов, и увеличение финансовых затрат на сбор и
транспортировку отходов. Учитывая разнородный состав отходов (строительный мусор,
автомобильные покрышки, бытовой мусор, металл и т. д.) понадобиться организовывать
раздельный сбор мусора, что приводит к удорожанию работ.
Все существующие несанкционированные места складирования различных
отходов, большинством из которых является бытовой мусор, служат толчком и
способствует для дальнейшего складирования отходов.
Для предотвращения повторного несанкционированного складирования бытовых и
производственных отходов, необходимо установить информационные доски и
запрещающие знаки. На ответвлениях дорог установить шлагбаумы и ограничить проезд
автотранспорта.
Целесообразно решение проблемы программным методом.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основной целью программы является улучшение санитарно-экологического состояния территории СП « Село Сабуровщино» путем повышения эффективности управления процессом очистки территории от производственного и бытового мусора.
Основными задачами программы являются:
a) Развитие экологического образования и воспитания СП « Село Сабуровщино»
б) Поддержание территории СП « Село Сабуровщино» в соответствии с
требованиями природоохранного законодательства.
в) Установка запрещающих информационных щитов о несанкционированном
выбросе мусора.
г) Проведение совместных субботников с организациями и населением на
территории СП « Село Сабуровщино»

Решение задач Программы осуществляется путем предоставления из местного
бюджета СП « Село Сабуровщино» финансовых средств, что должно обеспечить
проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание окружающей
среды в соответствии с действующими нормативными требованиями.

3. Сроки реализации Программы.

Сроки реализации программы – 2017 – 2020 годы.

4. Мероприятия предусмотренные Программой.

Программные мероприятия, направленные на реализацию поставленных задач,
входящих в муниципальную программу «Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на
территории  СП « Село Сабуровщино» Бабынинского района на 2017 – 2020 годы»:
-   определение подрядных организаций для выполнения работ по ликвидации
несанкционированных свалок, стихийных навалов производственного,
строительного и бытового мусора в соответствии с требованиями
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд";
-  Распространение информации по средствам СМИ о заключении договоров
на вывоз бытовых отходов;
-   Проведение субботников;
  - Проведение собраний с населением;
-   Установка информационных щитов.

5. Ресурсное обеспечение Программы.

Источники финансирования Программа «Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории СП « Село Сабуровщино» Бабынинского района на 2017-2020 годы»
Всего 140 тыс. руб.
- средства  местного бюджета- 140 тыс. руб.
Источники и объемы финансирования на период 2017-2020 годы будут уточняться
по мере реализации Программы.

6. Исполнители Программы.

Органы местного самоуправления СП « Село Сабуровщино»;
 организации всех форм собственности привлекаемые на конкурсной основе.

7. Управление Программой и контроль за ее реализацией.

Общая координация хода реализации Программы осуществляется заместителем
главы администрации СП « Село Сабуровщино»
Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом ее реализации
обеспечиваются заказчиком Программы – Администрацией СП « Село Сабуровщино»
Контроль за исполнением Программы осуществляет Глава администрации СП « Село Сабуровщино» в соответствии с его полномочиями, установленными законодательством.

8. Механизм реализации Программы

Исполнители Программы предоставляют отчетность по выполнению мероприятий
заказчику Программы – администрации СП « Село Сабуровщино» согласно
заключенным договорам, соглашениям, контрактам.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

Реализация Программы должна обеспечить достижение следующих показателей:
- Уменьшение количества несанкционированно выброшенного мусора на территориипоселения ориентировочно на 1 000 куб. м. ежегодно;
- Снижение вредного воздействия твердых бытовых отходов на окружающую среду;
- Развитие экологического образования и воспитания, учащихся школ, дошкольных
учреждений, населения – 50-80 чел.;
- Участие в проведении природоохранных мероприятий (субботников) населения - 100-130 чел.;
- Установка информационных щитов – 5 шт.
- Увеличение подписанных договоров на вывоз бытового мусора – 50-70 шт.

План мероприятий
 к  муниципальной  Программе
««Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории СП « Село Сабуровщино» Бабынинского района  на 2017-2020 годы»

	№
п/п
	Наименование объекта
	Период выполнения работ
	Объем финансирования
тыс. рублей
	В том числе

	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Приобретение контейнеров
	Январь-декабрь
	45
	5
	10
	20
	10

	2.
	Обустройство контейнерных площадок
	2-3 квартал
	75
	10
	15
	15
	35

	3.
	Уборка несанкционированных свалок
	2-4 квартал
	20
	5
	5
	5
	5

	Итого

	140
	20
	30
	 40          50